2

Утверждаю

Председатель Правления

Департамента энергетики и тарифов

Ивановской области

______________________Е. Н. Морева
ПРОТОКОЛ № 4/1
заседания Правления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

08 февраля 2023 г.

          г. Иваново

Присутствовали:

Председатель Правления: Морева Е. Н.;

Члены Правления: Агапова О. П., Бугаева С. Е., Виднова З. Б. (от УФАС России по Ивановской области на праве совещательного голоса, участие в голосовании не принимает), Гущина Н. Б., Коннова Е. А., Полозов И. Г., Турбачкина Е. В.
Ответственный секретарь Правления: Аскярова М. В.

П О В Е С Т К А:
Об установлении ставок тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения ООО «Тейковское сетевое предприятие» на территории городского округа Тейково.
СЛУШАЛИ: Об установлении ставок тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения ООО «Тейковское сетевое предприятие» на территории городского округа Тейково (Полозов И. Г., Шабурова М. С.)
Рассмотрены расчетные материалы по установлению на 2023 год ставок тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения ООО «Тейковское сетевое предприятие» (ООО «ТСП») на территории городского округа Тейково.

Расчет ставок произведен в соответствии с разделом X методических указаний по расчету регулируемых тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения, утвержденных приказом ФСТ России от 27.12.2013 № 1746-э (далее – Методические указания).

В соответствии с п. 83 Основ ценообразования, тариф на подключение (технологическое присоединение) включает в себя ставку тарифа за подключаемую (технологически присоединяемую) нагрузку (далее - ставка за нагрузку) и ставку тарифа за расстояние от точки подключения (технологического присоединения) объекта заявителя до точки подключения водопроводных и канализационных сетей к объектам централизованных систем водоснабжения и водоотведения (далее – ставка за протяженность сети).

Расчет ставок тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения выполнен исходя из экономических и технических показателей, необходимых для осуществления данного вида деятельности ООО «ТСП» на территории городского округа Тейково.

Плановые нагрузки, подключаемые по ставкам за нагрузку, устанавливаемым на 2023 год в сфере водоснабжения и водоотведения, определены на основании представленного заявителем реестра потребителей, которые планируют подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения г.о. Тейково Ивановской области. Плановые нагрузки, принимаемые в расчетах тарифов на 2023 год, в сфере водоснабжения и водоотведения составляют 3,6 м3 в сутки и 1,5 м3 в сутки соответственно.

Суммарная протяженность сетей, планируемых к строительству за счет ставок за протяженность в 2023 году, определена на основании представленных заявителем технических условий подключения потребителей, которые планируют подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения г.о. Тейково Ивановской области. Плановые протяженности сетей, принимаемые в расчетах тарифов на 2023 год, в сфере водоснабжения и водоотведения составляют 0,560 км. и 0,078 км. соответственно.

ООО «Тейковское сетевое предприятие» применяет общую систему налогообложения и является плательщиком налога на добавленную стоимость (НДС), поэтому затраты на материалы, топливо и другие составляющие себестоимости услуги по подключению к централизованным системам холодного водоснабжения и водоотведения включаются без учета НДС.

В расходы, относимые на ставку за нагрузку, включены расходы на врезку в городские сети водопровода и канализации с учетом оформления соответствующих договоров.

В расходы, относимые на ставку за протяженность сети, в соответствии с п. 118 Методических указаний включены расходы на строительство водопроводных сетей диаметром 25 мм., канализационных сетей диаметром 100 мм. и объектов на них от точки подключения объекта заявителя до точки подключения водопроводных (канализационных) сетей к объектам централизованных систем водоснабжения (водоотведения) с учетом уплаты налога на прибыль.

Расчеты выполнены на основании сметных расчетов, представленных ООО «Тейковское сетевое предприятие» с учетом необходимой в соответствии с действующим законодательством корректировки данных расчетов специалистами Департамента.

Налог на прибыль в размере 20,0% в соответствии с НК РФ учтен при расчете базовой ставки тарифа за протяженность сети.
Расчеты тарифов направлены в адрес регулируемой организации заблаговременно до заседания правления. О месте и времени проведения заседания правления Департамента организация извещена заранее. ООО «ТСП» письмом от 07.02.2023 № 140 выразило согласие с предлагаемыми Департаментом ставками тарифов на подключение к централизованным системам водоснабжения и водоотведения.
Сметы расходов организации прилагаются к протоколу.

РЕШИЛИ:

В соответствии с Федеральным законом от 07.12.2011 № 416-ФЗ «О водоснабжении и водоотведении», постановлением Правительства Российской Федерации от 13.05.2013 № 406 «О государственном регулировании тарифов в сфере водоснабжения и водоотведения»:

1. Установить на 2023 год ставки тарифов на подключение (технологическое присоединение) к централизованным системам водоснабжения и водоотведения ООО «Тейковское сетевое предприятие» согласно таблице:
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Ставка тарифа
(без учета НДС)
	Ставка тарифа

(с учетом НДС)

	I. Ставки тарифа на подключение (технологическое присоединение)

к централизованной системе водоснабжения

	1.
	Ставка тарифа за подключаемую нагрузку водопроводной сети
	тыс. руб./куб. м

в сут.
	      30,82985

	36,99583

	2.
	Ставка тарифа за протяженность водопроводной сети

	2.1.
	- сети диаметром 40 мм и менее
	тыс. руб./км
	843,17622
	1 011,81147

	II. Ставки тарифа на подключение (технологическое присоединение)

к централизованной системе водоотведения

	1.
	Ставка тарифа за подключаемую нагрузку канализационной сети
	тыс. руб./куб. м

в сут.
	     39,72879

	47,67455

	2.
	Ставка тарифа за протяженность канализационной сети

	2.1.
	- сети диаметром от 70 мм до 100 мм (включительно)
	тыс. руб./км
	870,49676
	1 044,59611

2. Признать утратившими силу постановления Департамента энергетики и тарифов Ивановской области от 16.02.2018 № 189-к/2, от 20.12.2021 № 58-к/4.

3. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Результаты голосования:

	№ п/п
	Члены правления
	Результаты голосования

	1.
	Морева Е. Н.
	за

	2.
	Бугаева С. Е.
	за

	3.
	Гущина Н. Б.
	за

	4.
	Турбачкина Е. В.
	за

	5.
	Коннова Е. А.
	за

	6.
	Агапова О. П.
	за

	7.
	Полозов И. Г.
	за

Итого: за – 7, против – 0, воздержался – 0, отсутствуют – 0.

	Ответственный секретарь Правления

	М. В. Аскярова

	Члены правления:

	Первый заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	С. Е. Бугаева

	Заместитель начальника Департамента энергетики и тарифов Ивановской области – статс-секретарь

	Н. Б. Гущина

	Начальник управления регулирования теплоэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е. В. Турбачкина

	Начальник управления регулирования электроэнергетики Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	Е. А. Коннова

	Начальник отдела по утверждению нормативов и формированию цен на природный и сжиженный газ Департамента энергетики и тарифов Ивановской области

	О. П. Агапова

	Начальник отдела регулирования тарифов организаций коммунального комплекса, транспорта и социально значимых услуг

	И. Г. Полозов

	Главный специалист-эксперт аналитического отдела Управления Федеральной антимонопольной службы России по Ивановской области

	З. Б. Виднова